
Tableau 1 - Rythmes d’avancement et durée de séjour 
dans les échelons de la classe normale et de la hors-classe 

CLASSE NORMALE 
Grand choix Choix Ancienneté 

Avancement 

d’échelon 

Durée du 

séjour 

dans 

l’échelon 

Durée 

cumulée / 

carrière 

Durée du 

séjour 

dans 

l’échelon 

Durée 

cumulée / 

carrière 

Durée du 

séjour 

dans 

l’échelon 

Durée 

cumulée / 

carrière 

1er au 2e - - - - 3 mois 3 mois 
2e au 3e - - - - 9 mois 1 an 
3e au 4e - - - - 1 an 2 ans 
4e au 5e 2 ans 4 ans - - 2,5 ans 4,5 ans 
5e au 6e 2,5 ans 6,5 ans 3 ans 7,5 ans 3,5 ans 8 ans 
6e au 7e 2,5 ans 9 ans 3 ans 10,5 ans 3,5 ans 11,5 ans 
7e au 8e 2,5 ans 11,5 ans 3 ans 13,5 ans 3,5 ans 15 ans 
8e au 9e 2,5 ans 14 ans 4 ans 17,5 ans 4,5 ans 19,5 ans 

9e au 10e 3 ans 17 ans 4 ans 21,5 ans 5 ans 24,5 ans 
10e au 11e 3 ans 20 ans 4,5 ans 26 ans 5,5 ans 30 ans 

HORS-CLASSE 

Grand choix Choix Ancienneté 

Avancement 

d’échelon 

Durée du 

séjour 

dans 

l’échelon 

Durée 

cumulée / 

carrière 

Durée du 

séjour 

dans 

l’échelon 

Durée 

cumulée / 

carrière 

Durée du 

séjour 

dans 

l’échelon 

Durée du 

séjour 

dans 

l’échelon 

1er au 2e - - - - 2,5 ans 2,5 ans 
2e au 3e - - - - 5 ans 2,5 ans 
3e au 4e - - - - 7,5 ans 2,5 ans 
4e au 5e - - - - 10 ans 2,5 ans 
5e au 6e - - - - 13 ans 3 ans 
6e au 7e - - - - 16 ans 3 ans 

 


